UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDPT

V/v tăng cường công tác quản lí  hoạt

động  dạy thêm, học thêm trong các

cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục

thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Quảng Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ninh, ngày     tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

-  Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

-  Các trường có cấp trung học phổ thông;

- Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên tỉnh;

- Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

Hiện nay một số cơ sở giáo dục và giáo viên đang tổ chức dạy thêm, học thêm

không đúng với các văn bản hướng dẫn, quy định, dẫn đến hoạt động dạy thêm, học

thêm chưa thực sự hiệu quả, tạo dư luận không tốt đối với học sinh, phụ huynh và xã

hội. Tiếp theo Công văn số 1296/SGDĐT-GDPT ngày 13/5/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tổ chức dạy thêm, học thêm trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh (Công văn 1296), để tăng cường công tác quản lí  hoạt động

dạy thêm, học thêm trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa

bàn tỉnh Quảng Ninh, Sở GDĐT tiếp tục hướng dẫn các Phòng GDĐT, các trường có

cấp trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường

xuyên tỉnh, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên cấp

huyện (sau đây gọi chung là các đơn vị)  một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên,

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Công văn 1296 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

2. Các đơn vị thực hiện tự chủ việc dạy thêm học thêm theo quy định, hoạt

động dạy thêm, học thêm được coi là dịch vụ giáo dục (tổ chức hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa) nhất thiết phải căn cứ nhu cầu tự nguyện của học sinh, học

sinh có nhu cầu học thêm tự nguyện viết đơn xin học thêm và được gia đình đồng ý

(cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ trực tiếp ký vào đơn), tuyệt đối không được ép

buộc dưới bất kì hình thức nào; thực hiện khảo sát, tổng hợp nhu cầu của học sinh và

cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện để tổ chức các hoạt động giáo dục theo nhu

cầu người học và theo các quy định về hoạt động này do địa phương quản lý theo

thẩm quyền, đồng thời rà soát  các điều kiện về cơ sở vật chất đội ngũ, thiết bị để

xây dựng phương án tổ chức dạy thêm, học thêm đảm bảo về an toàn và các lợi ích

hợp pháp về vật chất và tinh thần của giáo viên và học sinh; chịu trách nhiệm tự chủ,

linh hoạt trong việc tổ chức thực hiện, đảm bảo về thời gian, thời lượng, tránh gây

quá tải cho học sinh và giáo viên; tổ chức dạy học dựa trên cơ sở phân hóa đối tượng

theo năng lực, nhu cầu; ưu tiên nguồn lực, tập trung phụ đạo cho những học sinh học

lực yếu, kém, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh cuối cấp đáp ứng các kì thi; phân

công giáo viên tham gia, lựa chọn nội dung dạy thêm hợp lí đảm bảo không ảnh

hưởng đến kế hoạch và các hoạt động giáo dục của nhà trường; báo cáo bằng văn

2

bản về phương án tổ chức dạy thêm, học thêm với cơ quan quản lí trực tiếp trước khi

triển khai, thực hiện. Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm toàn diện về công

tác quản lý, tổ chức và nâng cao chất lượng việc dạy và học chính khóa; tổ chức,

quản lý và kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường; giám sát việc

dạy thêm ngoài nhà trường của các cán bộ, giáo viên nhà trường; yêu cầu giáo viên

thuộc phạm vi quản lý chấp hành nghiêm túc quy định; kịp thời xử lý theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm và chịu trách nhiệm nếu

để xảy ra sai phạm về dạy thêm, học thêm.

3. Các Phòng GDĐT chịu trách nhiệm về công tác quản lí hoạt động dạy

thêm, học thêm trong nhà trường, ngoài nhà trường và các cơ sở giáo dục có tổ chức

dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo phân cấp quản lí; đặc biệt, không dạy thêm,

học thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày; không

dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể

dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống, dạy tiếng Anh theo kế hoạch đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt1; tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động, nội dung dạy thêm,

học thêm trên địa bàn; xử lí hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lí theo

quy định; tổng hợp, báo cáo định kì hoặc đột xuất với Ủy ban nhân dân cấp huyện,

Sở GDĐT theo quy định.

4. Tăng cường công tác truyền thông, thực hiện công khai trước cán bộ giáo

viên, nhân viên học sinh và gia đình học sinh về kế hoạch, nội dung, kinh phí hoạt

động dạy thêm, học thêm; tổ chức quản lí thu, chi theo Công văn hướng dẫn số

2593/HD-SGDĐT ngày 19/9/2023 của Sở GDĐT2 về việc thực hiện Nghị quyết số

34/2021/NQ ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một sổ khoản thu

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

5. Thực hiện đầy đủ các quy định về Hồ sơ (hồ sơ đăng kí, danh sách người

học, danh sách người dạy, kế hoạch tài liệu, hồ sơ tài chính,...) để đáp ứng công tác

thanh tra, kiểm tra và báo cáo theo quy định.

Sở GDĐT yêu cầu các Phòng GDĐT, thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh;

- GĐ, PGĐ Sở;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị thuộc Sở;

-  Lưu VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Đình Hải

1 Công văn số 2977/SGDĐT-GDTXMN ngày 23/10/2023 về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động tăng cường kĩ

năng giao tiếp ngoại ngữ có sự tham gia của người nước ngoài và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên.
2 Công văn thay thế Công văn số 3025/HD-SGDĐT ngày 22/10/2021.

		2023-11-01T16:56:53+0700
	Việt Nam
	Trịnh Đình Hải<trinhdinhhai.pgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-01T23:39:03+0700
	Việt Nam
	Trương Thị Thúy Vân
	Trương Thị Thúy Vân<truonthuyvan.sgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T08:27:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T08:27:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T08:28:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!